- 1 -

扬州市人民政府办公室发电

发电单位 签批盖章

等级 ·明电 编号

市政府办公室关于加强全社会节能工作的通知

各县（市、区）人民政府，经济技术开发区、生态科技新城、蜀

冈-瘦西湖风景名胜区管委会，市各有关部门和单位：

今年以来，受多种因素叠加影响，煤炭、天然气价格大幅上

升，能源供应形势比较紧张，特别是随着冬季来临，空调等采暖

设备陆续启用，用电负荷将保持高位运行。同时，目前节能形势

非常严峻，能耗总量和强度控制指标距离省定年度目标仍有较大

差距。为综合统筹今冬明春能源保供、能耗“双控”、大气污染防

治及经济发展各项目标，现就进一步推进全社会节能工作通知如

下：

一、推进公共机构率先节能

加强全市各级党政机关、学校、医院等公共机构节能管理，

扬州市人民政府办公室 尤在晶

特急 扬府传发〔2021〕93号

扬州市人民政府办公室 共 4页

- 2 -

下发节电倡议书，选择重点部门、主要环节开展节能指导监督。

减少无人、少人区域的空调使用时间，冬季制热温度设置不高于

20℃；减少非必要办公设备待机和照明设施使用时间，做到人走

电断；倡导低层办公使用步行梯，三层楼及以下不使用电梯。（市

机关事务局牵头，市工信局、教育局、卫健委参与）

二、加强重点工业企业节能

按照科学精准、有保有压的原则，落实工业重点用能企业差

别化能耗管控措施，指导督促年耗能万吨标准煤以上的 56家重点

用能企业提高能效水平、合理安排检修、调节生产计划，完成四

季度能耗管控任务。（市工信局牵头，市发改委参与）

三、强化大型商贸企业节能

加强大型商场、超市、综合体的节电管理。约谈用电量前 30

名的大型商场、超市、综合体负责人，指导企业加强冬季节电，

冬季空调室内温度控制不超过 20℃，引导大型商超在非节假日缩

短营业时间，推迟半小时营业，提前半小时打烊。（市商务局、发

改委牵头负责）

四、优化市政照明节电控制

减少非必要城市霓虹灯、楼宇和景观亮化工程照明，在不影

响城市道路通行情况下，对城市道路照明实行分时段、分区域控

制。（市住建局牵头负责）

五、科学组织实施有序用电

根据工业企业单位产出能耗（单位工业增加值能耗、单位税

- 3 -

收能耗）水平，实施差别化有序用电措施，重点调整高耗能、低

产出企业用电；将大型商场、超市、综合体纳入有序用电调控范

围，缩短调整非节假日营业时间。（市发改委牵头，市工信局、商

务局、供电公司参与）

六、精准开展大气污染防治

在重污染天气应急期间，重点压减高耗能、高排放、低产出

企业的生产计划和污染物排放。（市生态环境局牵头，市工信局参

与）

七、组织商业综合体节能监察

对用电量居全市前 30名的大型商场、超市和综合体开展多

部门联合节能监察，严格执行冬季室内空调温度设置不得高于

20℃的规定，引导其在非节假日推迟半小时营业，提前半小时打

烊。（市工信局、市场监管局牵头，市发改委、商务局参与）

八、准确研判能源利用形势

加强用电监测，按旬提供分行业用电快报，特别是服务业、

大型商业综合体用电数据；强化能源利用监测分析，提高准确性

和预判性，为能耗“双控”工作提供科学参考。（市统计局、供电公

司按职能分工负责）

九、营造全民节能良好氛围

广泛开展节能宣传，利用互联网、广播电视等大众媒体平台，

宣传绿色发展理念，普及节能低碳法律法规及知识，提升全民节

能意识、环保意识、生态意识，倡导简约适度、绿色低碳的生活

- 4 -

方式。（市工信局牵头，市委宣传部、市发改委、文旅局等相关部

门参与）

十、加强组织领导和协同配合

加强部门协同、市县联动，市级相关部门要密切协同配合，

各地区要参照市级方案同步组织实施全社会节能工作，切实落实

各项任务措施。（各县（市、区）人民政府、功能区管委会负责）

扬州市人民政府办公室

2021 年 12 月 6 日